MOÇ	ĂO
11103	7



o

AUTÓGRAFO Nº

N°\_\_\_\_

# TO SOR OF SOR OF

# SECRETARIA

Autoria: STEPHANY CHRISTINE RESENDE FLORÊNCIO E THOMAS RETHENIOTI MORETTI

Assunto: Moção de APLAUSO pela iniciativa de utilização de Novas Metodologias e Recursos Pedagógicos nas escolas da Rede Municipal de Educação.



## CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

MOÇÃO Nº Assunto: Moção de APLAUSO pela iniciativa de utilização de Novas Metodologias e Recursos Pedagógicos nas escolas da Rede Municipal de Educação.

CONSIDERANDO a rápida evolução das novas tecnologias de comunicação e interação social em nossa sociedade atual, seu grande campo de abrangência e fontes de informação disponibilizadas.

CONSIDERANDO que a Educação precisa acompanhar a realidade de seu público alvo, bem como, o uso de antigas metodologias como lousa e giz acabam desmotivando e acarretando sobrecargas aos docentes, aumentando assim a incidência de ocorrências disciplinares.

CONSIDERANDO que a Rede Municipal de Ensino tem investido pesadamente em disponibilizar recursos midiáticos e novas TIC, a suas unidades escolares, bem como, orientando boas práticas e recursos de ambiente que motivem e facilitem o aprendizado.

A Câmara Municipal de Sorocaba por seu Parlamento Infanto-Juvenil manifesta APLAUSO a essas iniciativas em sua condição de permanência e progressiva ampliação na implementação de Novas Metodologias e Recursos Pedagógicos nas escolas da Rede Municipal de Educação.

Sendo aprovada a presente Moção, dê-se Ciência à Prefeita de Sorocaba, seu Secretário de Educação, e sua equipe de trabalho junto a SEDU-Secretaria de Educação.

Em Sorocaba, aos 20 de setembro de 2019.

STEPHANY CHRISTINE RESENDE FLORÊNCIO
Vereadora

Recebido digitalmente pela Divisão de Expediente Legislativo em: qui 26/09/2019 12:58



# CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

### PARLAMENTO INFANTO-JUVENIL

# SECRETARIA JURÍDICA

MOÇÃO 14/2019 \_ Parlamento Infanto-Juvenil

A autoria da presente proposição é da Vereadora Stephany Christine Resende Florêncio, a qual tem como suplente o Vereador Thomas Rethenioti Moretti, eleitos pela E. M. Prof. Flávio de Souza Nogueira.

Trata-se de Moção que "Manifesta APLAUSO pela iniciativa de utilização de Novas Metodologias e Recursos Pedagógicos nas escolas da Rede Municipal de Educação."

A presente Moção apresentado digitalmente, conforme prevê o Art. 32, do Ato da Mesa nº 66/2019 — Regimento do Parlamento Infanto-Juvenil, deve seguir à Divisão de Expediente Legislativo para adequação dentro da técnica legislativa e posterior apresentação em Sessão Ordinária do Parlamento Infanto-Juvenil.

Sorocaba, 1º de outubro de 2019.

MÁRCIA PEGORELLI ANTUNES Secretária Jurídica



# CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

### PARLAMENTO INFANTO-JUVENIL

MOÇÃO № 14/2019

Moção de APLAUSO pela iniciativa de utilização de Novas Metodologias e Recursos Pedagógicos nas escolas da Rede Municipal de Educação.

CONSIDERANDO a rápida evolução das novas tecnologias de comunicação e interação social em nossa sociedade atual, seu grande campo de abrangência e fontes de informação disponibilizadas.

CONSIDERANDO que a Educação precisa acompanhar a realidade de seu público alvo, bem como, o uso de antigas metodologias como lousa e giz acabam desmotivando e acarretando sobrecargas aos docentes, aumentando assim a incidência de ocorrências disciplinares.

CONSIDERANDO que a Rede Municipal de Ensino tem investido pesadamente em disponibilizar recursos midiáticos e novas TIC, a suas unidades escolares, bem como, orientando boas práticas e recursos de ambiente que motivem e facilitem o aprendizado.

A Câmara Municipal de Sorocaba por seu Parlamento Infanto-Juvenil manifesta APLAUSO a essas iniciativas em sua condição de permanência e progressiva ampliação na implementação de Novas Metodologias e Recursos Pedagógicos nas escolas da Rede Municipal de Educação.

Sendo aprovada a presente Moção, dê-se Ciência à Prefeita de Sorocaba, seu Secretário de Educação, e sua equipe de trabalho junto a SEDU-Secretaria de Educação.

S/S., 26 de setembro de 2019.

Stephany Christine Resende Florêncio
Vereadora

Thomas Rethenioti Moretti Suplente